VERITAS. — Circa cultum veritatis recta sententia Pythagoræ, S. Hieron., XXIII, 485, 486. — Circa veri-

tatem quid invenerunt philosophi, S. August., XXXVIII, 776. — Aristotelis recta definitio veritatis et falsitatis, Joan. Saresber., CXCIX, 937.

VINDICTA. — De vindicta Lucanus, Petr. Abælard., CLXXVIII, 1655.

VIRTUS. — Locus Ciceronis circa virtutes, S. Hieron., XXV, 1429. — Stoici circa virtutes, S. Augustinus, XL, 20. — Aristoteles de virtute, Petrus Abælardus, CLXXVIII, 1750. — Virtutis amor et sapientie juxta Platonem, Joan. Saresber., CXCIX, 635.

## SERIES DECIMA OCTAVA.

Postquam in præcedenti Serie exposuimus varias virtutes et officia quæ ex mandatorum Dei observatione oriuntur, nunc peccata et vitia varia illis opposita aggredimur; itaque in hac decima octava Serie exhibemus Indices de Peccatis in genere, de Peccato originali et Peccatis capitalibus; de Vitiis alphabetice ordinatis; de Homicidio, Duello, Suicidio; de Simonia et Usura in clericis; de Voluptatibus profanis et illicitis, ludis, choreis, spectaculis; de Erroribus et vitiis paganorum a SS. Patribus imougnatis, etc.

### CLXVII.

#### INDEX DE PECCATIS.

IN QUO SCILICET LOGICE TRACTATUR DE PECCATI NATURA,  
GRAVITATE, EFFECTIBUS ET POENIS,  
DE PECCATO ORIGINALI ET ILLIUS CONSECTARIIS, ET DE PECCATIS CAPITALIBUS.

#### MONITUM.

Si propositum nobis fuisset in hoc compendio includere quidquid istius Indicis titulus primo intuitu amplecti videtur, certe quidem multo magis extensa quam quæ hic exstat præjaceret materia. Cum autem alibi, præsertimque in Decalogo, de pluribus peccatis jam sermo habitus sit, iterum de hisdem loqui supervacaneum duximus. Idcirco, postquam expendimus peccata in genere, de septem peccatis seu vitiis capitalibus verba fecimus. — Verum ante omnia, quo majori consuleremus charitati, præsentem materiam varias in partes distribuimus. Sic in sectione prima diximus: I. De natura, specie et gravitate peccatorum. — II. De eorum subjecto et causa. — III. De effectibus, et poena qua plectuntur. — IV. De necessitate vitandi peccatum medisque ex eo surgendi; in sectione secunda, de peccato originali ac præcipue de ejus existentia atque consecrariis. Quoad sectionem tertiam, id est, peccata in specie, de his dicimus juxta theologicum SS. Patrum ordinem: I. enim expositio est de superbia. — II. De avaritia. — III. De luxuria. — IV. De invidia. — V. De gula. — VI. De ira. — VII. De acedia seu tristitia.

Notandum iusuper hic aliqua tantum delibata fuisse peccatorum de remediis; fusiores enim explanationes in indice analytico de virtutibus reperientur.

His ita præmissis atque intellectis, dicendum superest nos in referendis variis variorum Patrum sententiis omnia sic disposuisse, ut sperare juvet tum oratores sacros, tum theologos, tum pueros catechizantes, largos ex hoc indice, Domino donante, fructus esse percepturos.

#### SECTIO PRIMA.

##### DE PECCATIS IN GENERE.

##### I. — De peccatorum definitione et gravitate.

Peccati varias traduntur a theologis, maxime ex mente sancti Augustini, definitiones.

Definitur enim, aversio a Deo et conversio ad creaturam. Definitur etiam, quod, eodem ferme recidit, inordinatus amor sui et rerum creaturarum.

Ait enim sanctus Augustinus, lib. xxii, c. 27, *contr. Faustum*: Ergo peccatum est factum, vel dictum, vel concupitum aliquid contra æternam legem. Lex vero æterna est vel ratio divina, vel voluntas Dei ordinem naturalem conservari jubens, perturbari vetans; si nihil delectaret illicitum, nemo peccaret. Peccat ergo, qui de-

lectationem illiciti relaxat potius quam refrenat. Est autem illicitum quod lex illa prohibet, qua naturalis ordo servatur.

Mitto cæteras peccati definitiones. Hæc una inter alias maxime arridet qua definitur uno verbo peccatum, transgressio legis Dei. Dicitur peccatum « transgressio », quo generali nomine comprehenditur omne genus prævaricationis; tunc enim legem transgredimur, cum vel cogitamus, vel dicimus, vel facimus, vel omittimus aliquid contra legis præceptum. Dicitur « legis Dei », quo generali item nomine comprehenditur quidquid Deus præcipit vel per se vel per alios. Itaque legis Dei nomine intelligitur lex æterna, naturalis, positiva.

« Lex æterna, » hæc lex nihil aliud est quam increata divinaque ratio, vel Dei voluntas, quæ ordinem naturalem conservari jubet et perturbari vetat. Hac lege tene-

mur avertere amorem a temporalibus, et eam mundatum convertere ad aeterna. Quod sic explicatur: Illa lex quae summa ratio nominatur, ex August. lib. I de liber. arb. r., c. 6, n. 15, cui obtemperandum est, et per quam mali miseram, boni beatam vitam mereantur; per quam denique illa, quae temporalis vocatur, recte fertur, recteque mutatur, nulli non incommutabilis, non aeterna videtur. An enim potest aliquando injustum esse, ut mali miseri, boni autem beati sint, aut ut modestus et gravis populus ipse sibi magistratus creat, dissolutus vero et nequam ista licentia careat? Simul etiam, in ista mortali vita, videtur nihil esse justum atque legitimum, quod non ex hac aeterna lege sibi homines derivant... Ut igitur breviter aeternae legis notionem, quae impressa nobis est, quantum valeo, verbis explicem, ea est qua justum est, ut omnia sint ordinatissima.